
Порядок пересчета статей бухгалтерского баланса в связи с изменением
нарицательной стоимости российских денежных знаков и масштаба цен

(утвержден приказом Минфина России от  31.10.1997  № 76н)

1. Организации независимо от организационно - правовой формы производят
пересчет (уценку) статей бухгалтерского баланса по состоянию на 1 января 1998 года в
1000 раз.

2. Пересчет (уценка) статей бухгалтерского баланса по состоянию на 1 января
1998 года производится по данным бухгалтерского учета, сложившимся по состоянию
на 31 декабря 1997 года (исходя из нарицательной стоимости российских денежных
знаков до 1 января 1998 года).

Вновь создаваемые (реорганизуемые) по состоянию на 1 января 1998 года
организации производят пересчет (уценку) статей вступительного бухгалтерского
баланса по состоянию на 1 января 1998 года, показатели которого в процессе создания
(реорганизации) были исчислены исходя из нарицательной стоимости российских
денежных знаков до 1 января 1998 года.

3. Пересчет (уценка) статей годового бухгалтерского баланса по состоянию на 1
января 1998 года должен быть проведен и оформлен специальным Актом о пересчете
(уценке) статей бухгалтерского баланса по состоянию на 1 января 1998 года,
составляемым по прилагаемой форме (Приложение к настоящему Порядку) не позднее
даты составления бухгалтерской отчетности за январь 1998 года.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 1997 г. N 1182 "О проведении мероприятий в связи с
изменением нарицательной стоимости российских денежных знаков и масштаба цен"
("Собрание законодательства Российской Федерации", 22.09.97, N 38, ст. 4389)
образующиеся дробные части копеек должны быть округлены до целой копейки. Если
дробная часть копейки менее полкопейки, то она отбрасывается и сумма снижается до
целой копейки, а если эта часть равна полкопейке и больше, то сумма повышается до
целой копейки.

В соответствии с Актом о пересчете (уценке) статей бухгалтерского баланса
производится формирование вступительного бухгалтерского баланса на 1 января 1998
года.

4. В случае, когда при пересчете (уценке) в результате округления стоимость
отдельного инвентарного объекта, наименования запасов и др. оказывается нулевой по
состоянию на 1 января 1998 года, то их следует принять к бухгалтерскому учету по
условной оценке 1 копейка.

5. Начиная с 1 января 1998 г. в бухгалтерском учете записи хозяйственных
операций, в том числе расчетов за товары, отгруженные до 1 января 1998 г., оказанные
до этого срока услуги и выполненные работы, а также расчетов по другим видам
операций, платежи по которым не произведены, осуществляются исходя из новой
нарицательной стоимости российских денежных знаков и нового масштаба цен.

Поступление и расходование денежных средств в 1998 году в бухгалтерском
учете отражается исходя из новой нарицательной стоимости российских денежных
знаков вне зависимости от образца поступивших или перечисленных в оплату
денежных билетов и монет Центрального банка Российской Федерации.

6. В соответствии с пунктом 14 Положения о бухгалтерском учете и отчетности в
Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина России от 26 декабря 1994
г. N 170 (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 27
февраля 1995 г., регистрационный номер 800), бухгалтерский учет имущества,
обязательств и хозяйственных операций допускается вести в суммах, округленных до
целых рублей. Возникающие при этом суммовые разницы могут быть отнесены на
финансовые результаты у организации или увеличение (уменьшение) финансирования
(фондов) у бюджетной организации.

При округлении если дробная часть рубля менее его половины, то сумма
снижается до целого рубля, а если эта часть равна половине рубля и больше, то сумма
повышается до целого рубля.

7. Составление и представление бухгалтерской отчетности организациями (за
исключением бюджетных), начиная с бухгалтерской отчетности 1998 года,



производится в тысячах рублей без десятичных знаков. Организациям (за исключением
бюджетных), имеющим существенные объемы оборотов товаров, обязательств и т.п.,
разрешается представлять бухгалтерскую отчетность в миллионах рублей без
десятичных знаков.

Бюджетные организации, начиная с бухгалтерского отчета за I полугодие 1998
года, составляют и представляют вышестоящему органу бухгалтерскую отчетность в
рублях.

Приложение
к Порядку

пересчета статей бухгалтерского
баланса в связи с изменением нарицательной

стоимости российских денежных знаков
и масштаба цен, утвержденного Приказом

Министерства финансов
Российской Федерации

от 31 октября 1997 г. N 76н

Организация _____________________                           ┌────┐
_________________________________               Код по ОКПО │    │
_________________________________                           └────┘

АКТ
О ПЕРЕСЧЕТЕ (УЦЕНКЕ) СТАТЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО
БАЛАНСА ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 ЯНВАРЯ 1998 ГОДА

┌──────────────────────────────┬───────┬───────────┬─────────────┐
│  Содержание бухгалтерского   │  Код  │ В оценке  │ В оценке по │
│           баланса            │строки │до 1 января│состоянию на │
│                              │баланса│ 1998 года │  1 января   │
│                              │       │(в рублях) │  1998 года  │
│                              │       │           │ (в рублях;  │
│                              │       │           │  копейках)  │
├──────────────────────────────┼───────┼───────────┼─────────────┤
│              А               │   Б   │     1     │      2      │
├──────────────────────────────┼───────┼───────────┼─────────────┤
│I. Внеоборотные активы        │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Нематериальные активы      │       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Основные средства .........│       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Незавершенное строительство│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Долгосрочные финансовые    │       │           │             │
│   вложения ..................│       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │



│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Прочие внеоборотные активы │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Итого по разделу I ........│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│II. Оборотные активы          │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Запасы ....................│       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Налог на добавленную       │       │           │             │
│   стоимость .................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Дебиторская задолженность  │       │           │             │
│   (платежи по которой        │       │           │             │
│   ожидаются более чем через  │       │           │             │
│   12 месяцев после отчетной  │       │           │             │
│   даты) .....................│       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Дебиторская задолженность  │       │           │             │
│   (платежи по которой        │       │           │             │
│   ожидаются в течение 12     │       │           │             │
│   месяцев после отчетной     │       │           │             │
│   даты) .....................│       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Краткосрочные финансовые   │       │           │             │
│   вложения ..................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Денежные средства .........│       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Прочие оборотные средства  │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Итого по разделу II        │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│III. Убытки                   │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Непокрытые убытки прошлых  │       │           │             │
│   лет                        │       │           │             │
│   Непокрытый убыток          │       │           │             │
│   отчетного года             │       │           │             │



│                              │       │           │             │
│   Итого по разделу III       │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│Баланс .......................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   IV. Капитал и резервы      │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Уставный капитал ..........│       │           │             │
│   Добавочный капитал ........│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Резервный капитал .........│       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Фонды накопления ..........│       │           │             │
│   Фонд социальной сферы .....│       │           │             │
│   Целевые финансирование и   │       │           │             │
│   поступления ...............│       │           │             │
│   Нераспределенная прибыль   │       │           │             │
│   прошлых лет ...............│       │           │             │
│   Нераспределенная прибыль   │       │           │             │
│   отчетного года ............│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Итого по разделу IV        │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│V. Долгосрочные пассивы       │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Заемные средства ..........│       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   Прочие долгосрочные        │       │           │             │
│   пассивы ...................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Итого по разделу V         │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│VI. Краткосрочные пассивы     │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Заемные средства ..........│       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Кредиторская задолженность │       │           │             │
│   в том числе:               │       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│   ...........................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Расчеты по дивидендам .....│       │           │             │
│   Доходы будущих периодов ...│       │           │             │
│   Фонды потребления .........│       │           │             │
│   Резервы предстоящих        │       │           │             │
│   расходов и платежей .......│       │           │             │
│   Прочие краткосрочные ......│       │           │             │



│   пассивы ...................│       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Итого по разделу VI        │       │           │             │
│                              │       │           │             │
│   Баланс                     │       │           │             │
└──────────────────────────────┴───────┴───────────┴─────────────┘

Руководитель Главный бухгалтер

"__" января 1998 г.


